O sistema tributário brasileiro é considerado complexo, confuso e de difícil 

compreensão e interpretação pelos contribuintes, segundo dados do Instituto Brasileiro de 

Planejamento e Tributação (IBPT), desde 1988 com a promulgação da Constituição Federal, 

até setembro de 2023, foram editadas em média 7.480.773 (sete milhões, quatrocentos e oitenta 

mil, setecentos e setenta e três) normas, 586 normas editadas todos os dias ou 845 normas 

editadas por dia útil (IBPT, 2023).  

Ademais, a arrecadação tributária do Brasil é considerada alta e comparável à de países 

desenvolvidos. Conforme dados do Tesouro Nacional (2024), a carga tributária brasileira em